UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1869

De S. Anastasio, Monacho Et Eremita In Gallia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67915)

A

D

DE S. ANASTASIO,

MONACHO ET EREMITA

IN GALLIA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. De Sancti cultu, biographo, ejusque in Normannia gestis.

CIRCA ANNUM
MLXXXV.B
S. Anastasius olim colebatur in diœcesi Rivensi, non autem Venetiis in patria.

Mabillonius qui omnium primus S. Anastasii Vitam edidit, scribit in *Observationibus præviis* num. 5 (a) hujus sancti viri nomen in nullo, quod quidem sciat, Martyrologio exhiberi, nequidem Benedictino: cui annotationi subscribere cogimur, quoniam nusquam, ne in Auctariis quidem Bedæ, Adonis, Usuardi hunc Sanctum designatum reperimus. Certus tamen est ejus cultus: adeo ut eum post Mabillonium Martyrologio suo inseruerit Claudius Chastelain his verbis: S. Anastasius Devotensis, (de Doyde) eremita in diœcesi Rivensi (Rieux), mortuus circa annum 1086, seu potius 1085. Præsenti quoque diei eum assignat, utpote natione Venetum, ampliatur Ferrarii in *Hagiologio Italiae* (b). Venetiis tamen nullum habet cultum; quin etiam vix aut ne vix quidem cognitus est: cujus assertionis fundamentum mihi est, quod in vasto opere Flaminii Cornelii, senatoris Veneti, cui nomen: *Ecclesia Veneta antiquis monumentis illustrata*, sermo quidem fit de quodam sancto Anastasio; verum is Persa, qui, sub Chosroa rege passus, XXII Januarii colitur, et cujus corpus Venetias translatum ibidem in capella SS. Trinitatis religiose asservatur (c); de S. Anastasio eremita prorsus ibidem siletur. Verum dum nullam in civitate, in qua natus est, sortitus esse celebritatem, in loco, in quo obiit, jam olim devote colebatur: quod testatur Mabillonius his verbis (d): Colitur in ecclesia parochiali Sancti Martini Doydensis, seu ut habet, Vitæ auctor, Devotensis, in diœcesi Rivensi, ubi integrum ejus sacrum corpus asservatum est usque ad sæculum XVI. Quid deinceps de Reliquiis factum sit alio loco explicabitur.

C
Ejus vita conscripta fuit, non decem,

2 Jam si ad Acta S. Anastasii stylus vertitur, vix quidpiam in eis est, quod dubia plura non pariat: et primo quidem Galterius, qui se eorum auctorem inscribit, Mabillonio, in *Observationibus præviis* ad Vitam num. 1, D. Ceillier in *Historia Scriptorum Ecclesiasticorum* (e) et auctoribus *Historiæ litterariæ Gallicanæ* (f) cæteroque incognitus erat. Hi vero historiographi de eo gallice sic scribunt: Galterius biographus S. Anastasii monachi et eremite, circa annum 1086 mortui, videtur novem aut decem annis post hujus Sancti mortem suam scriptionem perfecisse. Hanc sententiam nobis suggerit tum ipsa libelli lectio, tum paucitas miraculorum. Gravis est auctor, sed ignotus. Verum tamen sacerdos fuisse videtur, atque adeo parochus Devotensis; saltem ad Petrum Devotensem subdiaconum opusculum suum dirigit. Parœcia

autem Devotæ, in diœcesi Rivensi sita, Sancti sepulcrum habebat. Sat facili narrat ordine et brevis est; quæ tamen brevitatis ad potiora Sancti gesta omittenda minime eum coegit. Sic fere sæpius nobis laudandi memorati Benedictini sodales; similiter Mabillonius, ex Vitæ contextu judicans, Galterium virum gravem appellat, eumque æstimat scripsisse non multo post S. Anastasii obitum. Mabillonii judicio omni ex parte accedendum esse ducimus. Verum brevior est lapsus temporis, decem scilicet anni, quos præcitati historiographi a morte S. Anastasii ad ipsius Vitæ scriptionem assignant: nam ut mittam S. Anastasium in vico ad Devotas peregrinum et ignotum fuisse, eumque tamen in hac sua Vita Sancti confessoris et gloriosissimi viri titulo cohonestari, celebremque satis ei cultum, cum gesta ejus descripta sunt, delatum fuisse; (quæ non ita continuo post mortem facta fuisse præsumenda sunt;) quæ, inquam, ut mittantur, alterum argumentum peti potest ex morte S. Hugonis, sexti Cluniacensis abbatis, insinuata in S. Anastasii Actis; quo probabile fit viginti circiter annos adiciendos esse decem illis, quos admisere *Historiæ litterariæ scriptores*.

3 Etenim laudati historiographi (g) cum Mabillonio aliisque admittunt S. Anastasium anno circiter 1086 obiisse; et ex altera parte constat S. Hugonem anno 1109 e vivis decessisse; sed cum S. Anastasii scripta est Vita, ad superos jam evolaverat sanctus hic abbas: quod luculente satis indicatur in ipsa Vita num. 4, ubi hæc sunt verba: Venerabilis abbas, Hugo nomine, qui Cluniacensi monasterio eodem tempore præerat; qui loquendi modus mortuo, minime vero viro viventi applicatur. Verum non multo plures quam triginta anni admitti posse videntur: nam in tota S. Anastasii Vita S. Hugo venerabilis tantum vir nuncupatur, nusquam Sanctus. Ineunte autem anno 1120, ut eruitur ex charta de qua ad hunc annum num. 96 in *Annalibus Benedictinis* (h) sermo fit, a Calixto II, qui ab anno 1119 Ecclesiam gubernavit, solemniter canonicatus fuit: audi hac de re Hugonem monachum ad Pontium abbatem Cluniacensem scribentem: Hic (Calixtus II) secundo Cluniacum rediit, ibique festum Dominicæ Circumcisionis et Apparitionis devote peregit. Qui dum inter cætera sæpius ageret de vita et miraculis B. Hugonis, non quorumlibet chartulas super his profusius exaratas attendit, sed personas authenticas in medio Cluniacensis capituli presentatas, de Sancto quæ

E

sed saltem triginta annis post mortem.

F

intellige Epiphaniæ

(a) Act. SS. Ord. S. Bened., sæc. VI, part. II, p. 487. — (b) T. II, ad XVI Oct. Edit. 1773. — (c) Eccles. Venet., t. IV, p. 356 et 358. — (d) Act. SS. Ord. S. Bened., sæc. VI,

part. II, p. 487. — (e) T. XX, p. 697. — (f) T. VIII, p. 428. — (g) Hist. littér. de Fr., t. VIII, p. 164. — (h) T. VI, p. 45. Edit. Paris.

viderant

A viderant et audierant validius attestatas, gratanter acceptit. Episcopis vero et cardinalibus pariter assentientibus, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi natalem tanti Confessoris, tot et tantis virtutibus approbati, festivum fieri Papa decrevit. Quæ verba, cum hujus canonizationis solemnitate splendoremque subindicent, hic loci describenda visa sunt ex Bibliotheca Cluniacensi (a). Sed cum tanta fuerit hæc solemnitas, et S. Hugo in totis Galliis apprime nosceretur, fieri non potest ut latuerit Vitæ S. Anastasii scriptorem, qui plurimum cum Cluniacensibus commercium habere debuit, ut hoc suum opusculum conscriberet; quocirca cum Hugonem Venerabilem tantum minime Sanctum nuncupet, dicendum est eum scripsisse eo temporis intervallo, quod inter annum 1109 et 1120 effluxit. Atque hæc de descriptionis anno.

Temere dicitur ejus biographus sacerdos seu parochus Devotensis.

B 4 Unde vero Gallicarum litterarum historiographi eruerint S. Anastasii biographum sacerdotem et forte parochum Devotensem fuisse, fateor me id prorsus ignorare. Minime quippe id in ipsa Vita indicatur: ait quidem Galterius in prologo se amicam esse Petri, Devotensis ecclesiæ subdiaconi, ejusque fratris Bernardi; se scribere ut eorum petitioni satisfaciat, et posteritatis ædificationi consulat; at nihil præterea, quod ad hanc rem faciat. Et quidem nescio an ipsum initium prologi contrarium indicet; quis enim Devotensis, de vico suo agens, sileret se popularem esse atque nude sic scriberet: Galterius Petro Devotensis ecclesiæ subdiacono, et fratri ejus Bernardo, in omnibus prosperitatem? Quis parochus Vitam scriberet parochiæ suæ patroni, et nusquam innueret sese participare hoc patrocinium? Quapropter malo cum Mabillonio in suspensio relinquere litem de scriptore, quam quid certi signans cum citatis historicis aleam errore forte plenam volvere. De Galterio tamen certo dici potest eum monachum Cluniacensem non fuisse, quoniam de S. Hugone tanquam de viro a se alieno loquitur: sed indubium fere esse eum pleraque S. Anastasii gesta doctum fuisse a monachis Cluniacensibus, illi manifestum forte confido, qui animadvertit vix quidpiam in hac narrari Vita quod S. Hugonis gestis non annectatur. Cæterum quanta cura illud opusculum perfecit Galterius ad calcem prologi signat his verbis: Rogo ergo, et obnixè supplico, ut si quid incuria parum quæsiero, aut egestate mei ingenii prætermisero, etc.; quæ demissi animi formula factas ab auctore investigationes patefacere solet. Quibus ex Mabillonio addere juverit, quo pacto hæc Vita primum viderit lucem: quod ipse in Observationibus præviis num. 1 sic explanat: Hanc vero Vitam debemus illustrissimo ecclesiæ principi Antonio Petro Bertier, Rivensium antistiti, qui codicem MS., in quo ipsa habetur, ex ecclesia parochiali Sancti Martini Doydensis acceptum humanissime cum uno e nostris communicavit, quam ille statim exscriptam ad nos transmisit, Actis Sanctorum Ordinis nostri inserendam. Quam sortem circa alias Sanctorum Vitas nobis quoque apprecamur. Jam de Sancti nostri gestis; et primo quidem de pueritia.

S. Anastasius, liberally educatus,

C 5 Anno natali S. Anastasii determinando opportuna instrumenta præsto non sunt. Eum tamen ineunte sæculo undecimo, circa annum forte vigesimum, natum esse absque periculo affirmare licet, cum id ex tota ejus vitæ serie elucescat. Patria ei Venetiæ fuerunt, et nobile genus secundum dignitatem hujus mundi, ut Galterius fere loquitur. Parentibus suis magnæ curæ fuit liberalis ejus educatio; quod quidem eis eo facilius fuit, quo nobilior

D eo tempore florere inciperent in Italia studia, ubi tamen non ita pridem omnis eorum vigor atque decus neglecta fuerant. Prodigia itaque jam non erant, qui latinæ linguæ peritiæ græcitatæ notitiam adjungerent. Circa annum quippe 1085 scribebat Landolphus senior in Historia Mediolanensi (b). Guibertum archidiaconum utriusque linguæ magistrum et Ambrosium Biffium in latinis et græcis litteris eruditum atque ideo biffarium dictum. Eadem sors obtigit nostro Anastasio, de quo ejus biographus num. 2 sic disserit: A primævo studiis litteralibus a parentibus traditus est; in quibus ita curam adhibuit, ut tam græcis quam latinis litteris omnibus ad unguem videretur imbutus. Cæterum cum Muratorius de Litterarum statu, neglectu, et cultura in Italia, ab invasione barbarorum usque ad annum 1100, contæuerit non inductum commentarium (c), satis pro instituto nostro fuerit lectorem ad eum remisisse. Monendum tamen est, nihil a Muratorio proferri, quod propius ad scholas Venetas spectet: qui defectus quoad hoc sæculum pertinet, non suppletur ab his, qui ex professo de litteris Venetis scripserunt, atque mihi innotescunt. Dubium itaque nobis est an S. Anastasius Venetam deseruerit terram, alibi humaniores litteras edocendus. Cæterum de ejus bonarum litterarum amore seu cum doctis commercio, postea recurret aptior dicendi locus.

E 6 Peractis studiis, paravit se Anastasius ad vitam monasticam, corpori edomando, spirituique oratione exercendo seriam operam navans. Peragravit deinde universam Galliam, quarrens sibi cœnobium, ubi arctius cum Deo conjunctus viveret, donec tandem venit ad mare Britannicum, ad fines diocesis Abrincensis in Normannia, ubi solitudo Montis Sancti Michaelis in Tumba, seu in periculo Maris (Mont S^t-Michel) votis suis explendis visa est opportuna. Annus autem quo id factum est inexplicabilibus fere tricis a Mabillonio involuitur: etenim in Observationibus præviis ad Vitam ita scribit: Discimus ex ipsa Vita Beatum Anastasium circa sæculi hujus undecimi medium in monasterium Sancti Michaelis in Periculo-Maris dictum secessisse, eo scilicet tempore quo abbas simoniaca labe infectus, cujus nomen reticuit, eidem cœnobio præerat. Hoc autem anno circiter MLVIII aut sequenti contigisse conjicimus, quod hinc duobus annis nullus in catalogis aut veteribus instrumentis monasterii Sancti Michaelis abbas memoratus occurrat, quod forte simonia notatus inter ejusdem loci abbates locum non meruerit. Et quidem cæteros abbates qui eidem monasterio hoc sæculo præfuerunt, simoniaca peste tactos fuisse non legimus. Sic ille hoc loco; et pergit culpans Arturum Monasterium, qui ad hoc tempus male quemdam Fulconem catalogo abbatum immiscuit. At prorsus alia alibi occurrunt: Annales enim Benedictinos scribens, ad annum 1048 § XLIII (d) ita loquitur: Haud levis suspicio est, Supponis abbas tempore Anastasium nobilem Venetum latine et græce doctum, in Montem Sancti Michaelis accessisse, ibique monasticum habitum induisse: ubi magnam invenisse dicitur congregationem monachorum religione præstantium, excepto quod abbas per simoniam subintraverat. Quibus verbis Mabillonius decem saltem annis citius S. Anastasium ad Montem S. Michaelis devenisse innuit, siquidem Suppo anno 1048 post quindecim gubernii annos pedum ponere et ad pristinum suum Fructuariense monasterium, quod situm erat in diocesi Eporediensi (Ivrea), ut habet Mabillio-

vitam monasticam amplectitur in Periculo-Maris: quod quo tempore fecerit, in ambiguo est.

(a) Col. 464. — (b) Lib. III, cap. XXI et XXIII ap. Muratori Scriptt. Rer. Italic., t. IV, p. 108 et 110. (c) Antiq.

Ital. Medii ævi dissert. XLIII, t. III, col. 809 et seqq. — (d) T. IV, p. 455.

A nius (a) et Lubinus (b), non autem in Vercellensi, ut male statuit Robertus de Monte (c), recedere coactus fuit.

Probatur id ab eo factum sub abbate Suppone.

7 Duplex itaque est Mabillonii sententia, aliter in Actis Sanctorum, aliter in Annalibus sui Ordinis scribentis; quod celeberrimo viro aliquando accidisse satis cognoverunt eruditi. Posteriorem sententiam amplexi sunt ejus sodales in Historia litteraria Galliae (d); eamque tenendam esse nos quoque arbitramur, tum quoniam ea non fuit Supponis probitas, ut extra omnem suspicionem sit, tum quoniam plures suadent rationes, id neque ante neque post Supponis tempora accidisse: atque hæc rationum momenta jam explicanda sunt. Imprimis non recte a Mabillonio in Actis Sanctorum sui Ordinis statui, Supponem non legi simoniaca peste tactum fuisse facile evincere est. In Chronicis scilicet scriptoris domestici, Roberti de Monte, sæculo XII abbatis S. Michaelis in Periculo Maris, reperimus sequentia (e): Reliquias (SS. Laurentii et Innocentii Martyrum) et partem corporis Sancti Agapiti Martyris, scilicet carnem cum costis quattuor, Suppo abbas Montis a monasterio Sancti Benigni Fructuariensis, ubi prius fuerat abbas, et prece et PRETIO ad monasterium Sancti Michaelis adportavit. Unde liquet non ita horrore fuisse Supponi res sacras pretio seu simoniace comparare. Præterea in altero Chronico Montis S. Michaelis, edito a Labbeo in Bibliotheca nova Mss. (f) legitimus de Suppone nonnulla alia, quæ minus ei favent: Eodem anno (1023), inquit chronographus, Suppo, abbas Fructuariensis, suscepit donum abbatiae Sancti Michaelis. Et dum laboraret in renunciatione Fructuariensis monasterii, et in adptione integra Montis, duo abbates rexerunt abbatiam S. Michaelis, videlicet Almodus, abbas Cæsarii (Cerasii in diocesi Bajocensi (g)), alter Theodericus abbas Gemeticensis, qui tamen non simul, sed successive abbatiale tenuerunt pedum, ut ex Gallia Christiana (h) et ex ipso jure canonico, biceps gubernium vetante, facile intelligere est. Jam vero integrum decennium laboravit Suppo, priusquam votorum suorum compos factus est, ut ex his Chronicis verbis liquet: Anno MXXXIII ordinatus fuit Suppo abbas, non volentibus monachis, sed Roberto, Normanniarum duce, cogente Almodum, qui palam ut abbas recognoscatur (i), ut secederet, quemadmodum habemus ex Gallia Christiana (k). Multa bona (Reliquias (l) scilicet et vasa sacra (m)) contulit abbatiae, ut loquitur citatum Chronicum, et duo monasteria a principibus cœnobio suo adeptus est, ut in Gallia Christiana docetur (n); verumtamen, ut Montis Chronicum denuo testatur, perseveravit in eum monachorum similtas, adeo ut propter odium monachorum recesserit, et reversus sit ad solum proprium. Dilapidationi bonorum monasterii odium illud tribuit Gallia Christiana (o), testem neminem indicans, sed verisimilius usa Historia Ms. Montis S. Michaelis, conscripta a D. Huynes, monacho Benedictino, atque nunc, ut Paulus Marchegay (p) tradit, in bibliotheca publica Abrincensi conservata. Verum is, qui abbatiam suam duobus asceteriis auxit, vix alio modo hanc incusationem incurere potuit, quam vendendo ea, quæ prius emerat, ut emptiois suæ pretium solveret. Quibus si addas Galliam Cisalpinam seu Longobardiam solum proprium Supponis fuisse, ut ha-

bet Chronicum, et proin valde mirum fore si monachi Normanni tam longe sibi abbatem quæsitura ivissent; dein illa Chronici verba donum abbatiae, acceptum a Suppone, nihil canonici sapere; et demum dubium esse non posse, quin præter Ecclesiae leges id S. Michaelis cœnobium subintraverit, cum duodecim annos laborarit ut abbatialem baculum e manibus aliis eriperet; indubium fit Supponi quadrare Galterii verba.

8 Diximus dein neque ante neque post Supponis tempora collocari posse simoniacum illum abbatem. Nam quod pertinet ad anteriora tempora, universa series Vitæ S. Anastasii, ut legenti patet, omnino non sinit, ut ille Sanctus ante annum trigesimum tertium sæculi XI, quo Suppo abbas factus est, ad Montem S. Michaelis accesserit. Neque minorem difficultatem incurunt posteriora, a Mabillonio in Actis Sanctorum sui Ordinis assignata, tempora, seu biennium post annum 1058, quo catalogus abbatum vacat. Scilicet cum simonia realis, de qua hic agitur, exsistere nequeat, nisi unus sit venditor et alter emptor; atque in præsentis supposito venditor ille vel Guillelmus Nothus seu Conquæstor, ad quem ex decessorum jure, pertinebat Mons S. Michaelis (q), vel ipsi monachi dicendi sint; facile demonstrare est, neque Guillelmum, neque monachos hujus criminis incusari posse. Ipsa enim S. Anastasii Vita num. 3 vindicat monachos, ubi tradit in Periculo Maris a Sancto nostro inventum fuisse magnam congregationem monachorum, in omnibus religiosorum, excepto quod abbas per simoniam subintraverat. Similiter, nisi Guillelmum Pictavensem, scriptorem cœtaneum et ipsius Guillelmi Conquæstoris capellanum, qui quæ oculis suis viderit indubitanter enucleare studuit, (ut loquitur de eo Ordericus (r),) erroris arguere libeat, hic nævus in Guillelmum Nothum conjici nequit: audiatur itaque Pictavensis: Hinc namque summo studio cœpit Ecclesiis Dei patrocinari, causas impotentium tutari, jura imponere quæ non gravarent... Rebus enim illicitis nimia ubique, ut supra docuimus, licentia fuit. Denique cœpit omnino a familiaritate sua remove, quos imperitos aut pravos dinoscebat; sapientissimorum vero optimorumque consiliis uti, externis inimicis fortiter resistere, obsequia debita a suis potenter exigere. Talis jam erat Guillelmus ante annum 1046, quod ex subsequentibus biographi verbis liquet: Cum hæc initia suum splendorem Normanniæ et antiqui status tranquillitatem jam redderent... Cætera legis apud D. Bouquet (s).

9 Luculentius hæc Ordericus Vitalis explanat et multo apertius declarat quid Guillelmus de simonia senserit. Pauca ex eo referre non piget, quoniam Christianus Lupus (t) falso scripsit simoniæ scabiem resumptam fuisse a Guillelmo Conquæstore. Sic porro loquitur Ordericus (u): Præsules et abbates aliosque sapientes consiliarios convocabat; et eorum consilio quis melior et utilior tam in divinis rebus quam in sæcularibus ad regendam Dei domum videretur, summopere indagabat. Denique illum, quem pro vitæ merito et sapientiæ doctrina provisio sapientum eligebat, benevolus rex dispensatorem et rectorem episcopatus vel abbatiae constituerebat. Hanc nimirum observationem LVI (ex Guillelmo Malmesburensi, LII) annis

D

E

F

ante annum 1048.

non vero inter annum 1058 et 1060

(a) T. IV, p. 152. — (b) Brev. Notit. Abbat. Ital., p. 151. — (c) Chron. Roberti de Monte, ap. Pertz, Monum. German., t. VI, p. 515. — (d) T. VIII, p. 103. — (e) Pertz, Monum. German., t. VI, p. 515. — (f) T. I, p. 351. — (g) Mabillon Ann. Bened., t. IV, p. 355, et Gall. Christ., t. XI, col. 400. — (h) T. XI, col. 515. — (i) Cfr. diploma Alani, Brit. ducis, quod est ap. Mabill. Annal. Bened., t. IV, app. n. 1, p. 668. — (k) T. XI col. 515. — (l) Ibid. l. c. —

(m) Mabill. Annal. Bened., t. IV, p. 455. — (n) T. XI, col. 515. — (o) Ibid. loc. cit. — (p) Archives d'Anjou, p. 230. — (q) Cfr. Chronica S. Mich. Labbe Bibl. MSS., t. I, p. 347 et seqq. et Gall. Christ., t. XI, col. 512. — (r) D. Bouquet Rec. des hist. de Fr., t. XI, p. 75. — (s) Ibid., p. 76. — (t) Decret. Synod. gener. ac prov. dissert. præv. II de Simonia, t. IV Oper., p. 63. — (u) D. Bouquet, t. XI, p. 242.

A custodivit, quibus regimen in ducatu Normanniæ seu regno Angliæ tenuit;... Simoniacam hæresim omnimodis abhorrebat; et ideo in eligendis abbatibus vel episcopis non tam opes seu potentiam, quam sanctitatem et sapientiam personarum considerabat. Quibus consona sunt hæc, quæ vigilantissimus Pontifex, S. Gregorius VII, ad legatum suum in Gallis, Hugonem Diensem, anno 1081 scribebat (a): Rex Anglorum licet in quibusdam non ita religiose, sicut optamus, se habeat, tamen in hoc quod ecclesias Dei non destruit neque vendit,... cæteris regibus se satis probabiliorem ac magis honorandum ostendit. Unde palam fit quam graviter Christianus falsus sit; et reapse exemplum quod assertit de episcopo Conventriensi tanquam sententiæ suæ fulcimen, non anno 1077, ut vult Lupus, sed pluribus annis post mortem Guillelmi Conquestoris accidit: de quo ipso exemplo videat curiosus lector Annales Ecclesiæ Anglicanæ ad annum 1093 num. 42 (b). Atque ex his quidem satis apparet Guillelmum Nothum seu Conquestorem non eum esse, qui sacrilegus mundinator vocitetur: quam ob rem improbabilis mihi prorsus est sententia hagiographorum Benedictinorum, eorumque sequacium Ceillier (c) et Butler in Vitis Sanctorum ad xvi Octobris (d), qui Sanctum nostrum anno 1058 ad Montem S. Michaelis advenisse statuunt. Atque hæc eorum assertio eo magis improbabilis est, quod omnino caducum est fundamentum, cui innititur. Nam, quod catalogus abbatum ab anno 1058 ad 1060 vacat, non est quod miremur, nedum quod simoniacum abbatem, ut Mabillonius opinantur num. 6 vidimus, expunctum credamus; quandoquidem nihil urgebat sæpe dictum Guillelmum, Normanniæ ducem, dein Angliæ regem, qui penes se servabat jus S. Michaelis abbatem designandi, ut quam primum eo jure uteretur, cum ita provisum esset Montis regimini, ut Ranulfus in Chronico cenobii ab anno 1053 abbas designetur (e), licet vices solummodo suppleret Radulfi abbatis, qui medio tantum anno 1058 in itinere Hierosolymitano vita functus est. Post hujus itaque mortem facile continuare poterat Ranulfus Montis gubernium; quod cæterum ab anno 1060 usque ad 1085 cum abbatis titulo rexit (f). Atque ex his satis verisimiliter statui posse arbitramur S. Anastasium paulo antea anno 1048, quo abiit Suppo, ad Periculum Maris accessisse et inde post unum annum recessisse.

C Licet certum sit S. Anastasium vere monachum fuisse in Monte S. Michaelis,

10 Secunda quæstio, quæ moveri meretur circa Anastasium nostrum, in Normannia commorantem, hæc est: fueritne novitius tantum in Monte S. Michaelis, an potius religiosæ vitæ professionem emisit? Verum cum non novitium tantum, sed et professum monachum illic fuisse, non probabile tantum, sed et certum est: nihil enim obstat, quod Gallerius scribit, nempe eum doluisse, quod in laqueum nefandi hostis pone ceciderat; cum illa locutio plures explicatus facile admittat. Eum autem verum fuisse monachum, deducitur ex eo, quod Gallerius liquido dicit eum habitum optatum illic suscepisse, et inferior ipse Anastasius S. Hugoni narrasse dicitur quomodo propter simoniam de loco in quo habitum susceperat exivisset, etc. Jam vero habitus monachalis saltem usque ad sæculum duodecimum non assumebatur in Gallia ante professionem: nam omissa etiam S. Benedicti regula, quæ cap. LVIII aperte id declarat, præscribit illud idem canon XXXIV concilii Aquisgranensis anni 817 his verbis (g): Novitius nec tondetur nec vestimenta pristina

immutet priusquam obedientiam promittat. Quæ quidem lex tantopere S. Anastasii tempore vigeat, ut ejus coætaneus S. Petrus Damiani in opusculo xvi vehementer exagitare non dubitet episcopum Maurum, quiasseruat virum quempiam non obligari ad servandum habitum, quem in morbo assumpsit; quam sententiam ex sacris canonibus omnimode evertit: Ecce, inquit, juxta Gelasiani decreti sententiam, quacumque occasione etiamsi nulla interveniat mora probationis, quisquis religioso habitu semel induit, funditus sibi redeundi ad sæculum licentia denegatur: quod inferius multo acrius etiam urget; unde liquet habitum monachalem id temporis assumptum tantum fuisse, cum quis, post exactum qualecumque probationis tempus, obedientiam promitteret.

11 Licet autem S. Anastasius annum tantum in Monte S. Michaelis degerit, ipse modus, quo id narrat Gallerius, alterum argumentum est: nam, cum scribit factum esse post revolutum annum, ut de abbatis simonia audiret, satis innuit eum tirocinio jam functum esse; cum S. Benedicti regula unum tantum probationis annum præscribat, nisi morum conversio nondum ea sit, quæ monacho digna dicatur, quod in Anastasio præsumi non potest. Verum audio qui sciscitentur, quid ergo abiit? Quid, relicto monasterio, in basilica quadam Dei Genitricis Mariæ in ipso introitu maris, in Tumbalenia scilicet, vicina Monti S. Michaelis, solus manere cœperit, jejuniis, vigiliis et orationibus vacans? Responsio in promptu est: varix exstabant hoc tempore sententiæ circa modum quo a subditis habendi essent simoniaci præpositi; quarum una, a S. Anastasio in usu posita, ea erat, simoniacos aperte hæreticos esse et paganos noxios devitandos. Atque hæc late diducit cardinalis Humbertus tribus libris, a Martenio tomo V sui Thesauri Anecdotorum editus; in quibus palam quoque acriterque docet simoniacos a catholicis non tantum quoadusque synodaliter deponantur, sed ne quidem ad horam tolerandos esse.

12 Unde facile intelligitur quomodo fieri potuerit, ut S. Anastasius crediderit Montem S. Michaelis fugiendum sibi esse. Eandem sententiam, suadente forte nostro Sancto, videtur amplexus esse Robertus de Tumbalenia, de quo inferius paulo plura, et quem Mabillonius non dubitat eum fratrem dicere, ex quo S. Anastasius didicit abbatem simoniacum fuisse: Certe, inquit (h), hoc ipso tempore uterque (Robertus et Anastasius) vivebat in monasterio Sancti Michaelis; quin etiam maxime verisimile est Robertum comitem se dedisse S. Anastasio, quamdam insulam ingresso in ipso introitu maris, et in basilica quadam Dei Genitricis Mariæ solo mansuro. Etenim hæc ultima verba non ita urgenda esse, ut omnem comitatum excludant, sed iis perhiberi sanctum virum eremiticam vitam, cum antea cenobiticam duceret, amplexum esse, facile unusquisque concedet: porro, ut inferius ex communi scriptionum quarundam interpretatione videbimus, fruebatur Robertus S. Anastasii societate, et præterea nomen de Tumbalenia ex hujus insulæ incolatu Roberto adhæsisse videtur. Nam quod insula, sancti Anastasii mansionem honestata, Tumbalenia, Tumbella seu Tumbellena est, in dubium revocari nequit, cum alia illic in introitu maris Britannici non reperitur; dein quod Robertus agnomen suum (i) eam inhabitando accepisse dicitur, ita verisimile est, ut non facile alia ratis inveniri queat. Sæculo quidem inse-

D

ut duplici probatur argumento, mirus tamen non est ejus discussus

E

in viciniam Tumbaleniam; quo cum seculo videtur Robertus de Tumbalenia.

F

(a) Lib. ix, epist. v. Labbe Concil., t. X, col. 281. — (b) Alfordii, alias Griffith, Fides reg. seu Annal. Ecc. Angl. t. IV, p. 126. — (c) Hist. des Aut. Ecclési., t. XX, p. 696. — (d) T. XVI, p. 12. Edit. Lovan. — (e) Chronica S. Michaelis, Labbe Bibl. nov. MSS., t. I, p. 351. — (f) Confer

cil. Chron., p. 348, 350 et seqq., et Gall. Christ., t. XI, col. 515. — (g) Harzheim Concil. Germ., t. II, p. 5. — (h) Act. SS. Ord. S. Bened., sæc. vi, part. II, p. 489. — (i) Contrarium habet Ceillier Hist. des Aut. Eccl., t. XXI, p. 46.

quænti

A quenti abbas S. Michaelis, Bernardus, prioratum aliquem illic instituit; verum id etiam temporis ita deserta erat illa rupes, ut, licet Mons S. Michaelis vix incolae aliquot admitteret, magis etiam vitæ solitariae saveret Tumbalenia: nam eo animo aliquot illic ab eo erectas fuisse cellulas tradit Gallia Christiana (a), ut illic quandoque cum selectis fratribus secedens attentius vacaret orationi. Unde satis colligitur monticulum hunc primum ab eremitis et monachis, non secus ac Montem S. Michaelis (b), inhabitatum fuisse, neque proin præsumi posse inde agnominatum fuisse Robertum, quod illic in lucem a parentibus editus foret. Neque est quod qui adversus hæc objicit basilicam, quæ illic esset Deiparæ dicata, præsupponere accolat tum illic degisse: cum satis notum sit cellulis oratoris basilicæ nomen sæpe sæpius inditum fuisse: cæterum ipsa S. Anastasii Vita, quo novimus solitarium illic eum vixisse, satis demonstrat alios nullos habitatores in exiguo illo scopulo sedem habuisse suam.

S. Anastasii et Roberti amicitiam participare cupit S. Anselmus; B

13 Quam sancte autem illic ambo degerint, colligere licet ex epistola III libri I S. Anselmi (c) inscripta: Domino dilectissimo, reverendo monacho Roberto, frater Anselmus Becensis, inter sancte conversantes tantum minimus; quam communis eruditiorum sententia ad Robertum de Tumbalenia datam fuisse ut certum habet: quod ut constet appellare suffecerit Mabillonius in Annalibus (d), scriptores Historiæ literariæ (e), Ceillier (f), Butler in Vita S. Anastasii, etc. Quam vero fundata sit ista conjectura facile quotusquisque videbit, qui insperet locorum, temporum, personarumque adjuncta: quocirca minime quoque dubitamus quin Anastasius noster laudetur in sequentibus S. Anselmi epistolæ verbis: Age ergo, vir venerabiliter amabilis et amabiliter venerabilior; certus esto, dum vivo, de hac nostra voluntate, et sollicitus esto de perficienda in me, quæ tua erit, charitate. Si enim oraveris pro proximo, scio verum esse quod tibi retribuetur.... Quod ut efficacius efficias, precor, obsecro, ut illi sancto viro Anastasio, cujus desiderabili societate frueris me commendando, quantum absentem potes, notum facias, ut et illum amicum tuum mecum communices, et me servum tuum cum illo participes. Quatenus ex hac die dum vivimus per te et tecum et ego illum venerer amicum alterum Robertum; et ille possideat servum eundem Anselmum. Quia enim non sum dignus, non audeo petere, quod tamen velle præsumo; ut ego velut alter Robertus utar eodem Anastasio, et ipse me fruatur quasi altero Roberto: cujus bonus odor jam per multos hujus patriæ suaviter diffusus, quanto delectabilis animæ meæ fragrat, tanto ipsa ad ejus amicitiam et notitiam ardentius flagrat. Quas jam, ex quo vitam ejus audivi, habeo et amplector, quantum possum; et oro oret et ipse mecum, ut tanto nobis crescant, quantum in Deo crescere possunt. Ambo, charissimi, valete. Obsecro, in Babylonia sentite id ipsum; ut in Hierusalem participetis in id ipsum. Non hoc dico quasi timens vobis aliquando discordiam venire; sed vere cupiens a vobis numquam concordiam abire. Sic S. Anselmus ad Robertum de Tumbalenia; qui ex sequenti numero melius etiam dignoscetur.

14 Etenim is est Robertus, qui usque ad an. 1066 aut in Monte S. Michaelis aut dein in Tumbalenia monachus fuit, unde in præpositura S. Vigoris

Robertus, hortante, ut videtur, nostro Sancto, scribit commentarium in Cantica Canticorum;

(a) T. XI, col. 518. — (b) Beaunier Rec. des archevêchés, etc., t. II, p. 726. Cfr. annot. f ad Vit. S. Anst. infr. — (c) Oper. Omn., p. 312 et seq. Edit. 1675. — (d) Ad annum 1048, § XLIII, t. IV, p. 456. — (e) Hist. litt. de Fr. t. VIII, p. 163. — (f) Hist. des Aut. Eccl., t. XXI, p. 46. — (g) Annal. Ord. S. Bened., lib. LXIX, § XLIV, t. V, p. 345. — (h)

D Bajocensis assumptus est, et qui, cum Odo episcopus Bajocensis in Anglia carceris mœrorem sustineret, Romam profectus est; ubi, a S. Gregorio VII Papa detentus honorifice, usque ad mortem ipsius Pontificis Romanæ fideliter servivit Ecclesiæ, ut Mabillonius (g) et Gallia Christiana (h) tradunt ex Orderico Vitali lib. VIII Historiæ ad annum 1087 (i). Præterea Robertus, ut idem Ordericus declarat (k), inter reliqua peritiæ suæ argumenta, brevem et luculentam, sensuque profundam super Cantica Canticorum Expositionem in Ecclesia dimisit: quæ ad sanctum nostrum nonnihil spectat. Verum enimvero quantopere jam disceptatum fuerit de hac Expositione, apud plurimos videre licet, imprimis apud Oudinum in Commentariis de scriptoribus Ecclesiasticis (l). Nunc autem prævalet apud doctos sententia (m), Expositionem, quæ pridem sub S. Gregorii Magni nomine circumlata fuit, quam iterum edidit Oudinum, et cujus prologum Mabillonius in Analectis (n) publici juris jam ante fecerat sub Roberti de Tumbalenia nomine, reapse fetum esse hujus Roberti. Quod vero propius ad rem nostram pertinet, Mabillonius in edenda S. Anastasii Vita suspicatus est hanc Expositionem suadente Anastasio nostro scriptam fuisse, quoniam prologus hæc habet verba: Mihi tamen amico tuo crede, quod hunc quem tibi mitto libellum, rogatus cœpi, multotiens admonitus perfecti. Rogavit me dominus Anastasius dilectissimus frater et dominus meus; admonuerunt vero cum illo et alii multi, non tantum pensantes mihi innatam stultitiam, quantum amantes tam secretorum verborum qualemcumque sibi clarere peritiam. Quod tam timide proposuerat Mabillonius in Actis Sanctorum, audacius dein affirmavit in Annalibus ad annum 1048 (o), et post eum scriptores Historiæ literariæ Galliæ (p). Quibus assentiendum esse ducimus.

15 At quædam quoque scriptio exstat, quæ ipsi nostro Anastasio a pluribus tribuitur: en ut Ceillier (q) magnam hujus controversiæ partem exponat: Parvum tractatum de Eucharistia, qui epistolæ rationem referat, nobis reliquit S. Anastasius. Aliquamdiu tributus fuit (a) Dacherio scilicet in notis ad Lanfrancum (r) et a Dupin in Bibliotheca scriptorum ecclesiasticorum (s)) cuidam monacho S. Sergii Andegavensis, duas ob causas: I quoniam Ms. codex, unde eum descripsit Dacherius, in S. Sergii monasterio servabatur; II quoniam iste tractatus inscriptus erat GERARDO abbati S. Albini ejusdem civitatis. Sed notetur necesse est, nomen GERARDUM in Ms. non integrum legi, sed initialis tantum apparet littera G, et in alio Ms. codice loco G legi W; quod Willelmum aut Guillelmum potius quam Gerardum denotat. Quamobrem Mabillonius in Annalibus lib. LIX § LXXX (t) æstimat libellum scriptum fuisse ad Willelmum abbatem Cormeliensem, olim monachum Becensem, atque ex hoc forte tempore Anastasio notum. At tertia sententia, quam secuti sunt Benedictini sodales, qui S. Anselmi opera edidere, adscribit illud opus S. Anselmo, et illud G. Gislebertum esse interpretantur; verum hæc interpretatio pugnat cum Ms. codice, de quo Mabillonius, et totam epistolam talem non esse qualem S. Anselmus ad Gislebertum scripsisset, perspicit unusquisque, qui eorum ætatem, et familiarem verecundamque consuetudinem attenderit; quod ex S. Anselmi epistolis facile factu est.

sed ipse S. Anastasius

F

T. XI, col. 404. — (i) Cfr. D. Bouquet, t. XII, p. 626. — (h) Ibid., l. c. — (j) T. II, col. 768 et seq. — (m) Cfr. Hist. litt. de Fr., t. VIII, p. 338. — (n) P. 128 Edit. posterior. — (o) T. IV, p. 456. — (p) T. VIII, p. 163. — (q) Hist. des Aut. Ecclés., t. XX, p. 697. — (r) P. 21. — (s) Bibl. des Aut. Ecclés., t. VIII, p. 11. — (t) T. IV, p. 471.

A
non scriptis-
se videtur
Epistolam de
S. Eucharis-
tia.

16 Propterea tamen non ii sumus, qui raptim sequamur Ceillier, Butler, et scriptores Historiæ literariæ Galliarum. Dispicet enim eorum promptitudo, qua se Mabillonii sequaces autumant, cum plane tamen affirmant S. Anastasium illud opusculum condidisse, licet Mabillonius hic denuo duplicem sententiam inierit, in *Analectis* (a) re quidem vera indubitanter hunc libellum S. Anastasio adscribens, sed in *Annalibus* (b), ubi multo accuratior esse solet, quam cautissime de hac re loquens, adeoque verisimiliter, ut videtur, hanc descriptionem S. Anastasii esse conjectans. Neque iterum est argumentum, quod *Historiæ literariæ* scriptores eruant ex enumeratione *Sanctorum Patrum*, quos fidei catholice testes adducit auctor anonymus; aiunt scilicet hoc eruditionis specimen, si conferatur cum doctrinæ laude quam Sancto nostro impertit ejus biographus, et expendantur locorum et temporum adjuncta, non relinquere spatium inquirendi alius Anastasii, cui hoc opusculum assignetur. Verum cum gratis omnino supponatur littera A. Anastasium designari, gratis quoque omnino negatur, quidquid tali superstruitur fundamenti. Et præterea si attenditur S. Anastasium unum tantum annum in Monte S. Michaelis degisse, et deinde in Normanniæ et Britanniarum oris solum mansisse, ut loquitur biographus, non intelligitur quo pacto alicui epistolæ unquam præmittere potuerit: Domino G. abbati, olim CARISSIMO FILIO, nunc Deo propitio venerabili patri frater A. Quamobrem ob ipsum titulum Sancto nostro abjudicari posse arbitramur hanc epistolam, quæ in lib. IV epistolarum S. Anselmi (c) est, quamque legere licet apud Dacherium in notis ad Lanfrancum (d) et apud Bulæum in *Historia Academiæ Parisiensis*. Jam vero si quaeratur cujus tandem sit, malo ignorantiam fateri, quam minus prudentem esse. Satis fuerit dixisse opusculum illud scriptum fuisse a viro docto atque orthodoxo ad abbatem quemdam, ut videtur, Normanniæ, qui ei jusserat ut quidquid crederet de corpore et sanguine Domini, sibi patefaceret. Scripsit ad eum monachus eximiorum doctorum testimonia, quatenus abbati satisfaceret se vel optime credere, vel solerti vigilantia vel sagaci perquisitione hæc indagasse. Quæ verba inducere Dacherium, Bulæum et Dupin ad æstimandum hoc opusculum pristini erroris ejurationem esse. Feliciorem forte secuti fuissent sententiam, si opinati essent anonymo auctori dubium fuisse, quid intenderet venerabilis suus pater, velletne in fidem suam inquirere, quod ubique Berengarii nomen streperet, an vero in hujus assecclas aliquod novum vibrari telum: quæ quidem ex epistola illa elicere licet, nihil vero quod errorum ejurationem sapiat. Atque hæc de gestis, quæ sancto nostro Anastasio, in Normanniæ versanti, affiguntur. Nunc superest ut inquireamus, quando inde pedem retulerit.

Mansit probabiliter S. Anastasius in Tumbalena usque ad annum 1067 ut paulo tardius.

17 Verum cum ex ejus grapho Galterio num. 4 tantummodo noverimus beatum eremitam aliquanto tempore in Tumbalena vita eximie conversationis claruisse, donec Hugo, Cluniacensis abbas, cenobia sua visitans, illac transiret, liquet quidem præsentis quæstionis nodum solutum iri, si alicunde sciretur, quo anno cenobia Normanniæ visitaverit S. Hugo; ast S. Hugonis vita, licet maximis negotiis, posteriore sæculi undecimi parte transactis, illigetur, ita a pluribus conscripta est, ut nulla fere chronotaxis inde componi queat. Hildebertus quidem, *Cenomanensis præsul*, cap. III Vitæ S. Hugonis scripsit: Consolationis gratia pius pater loca visitare consueverat, quæ monasterium Cluniacense con-

tingant (e); et jam suo tempore monasteria aut saltem possessiones Cluniacensi cenobio fuisse in Normanniæ declaravit ipse sanctus Hugo abbas in *De preceptorio*, quod ipse ultimis suæ vitæ temporibus conscripsit, et bibliotheca Cluniacensis (f) continet. Ast quo præcise anno illa acquisierit, mihi indaganti reperire non licuit, neque proin ulla temporis nota inde ex petenda venit.

18 Alio itaque vertendus est stylus: ex epistola S. Anselmi, quam superius ad Robertum de Tumbalena scriptam fuisse æstimavimus, certo eruitur S. Anastasium anno 1059 in vicinia Montis S. Michaelis fuisse, quandoquidem Robertus in ea dicitur desiderabili societate Anastasii frui et ambo valere jubentur. Porro Anselmus se minimum inter monachos Becenses, (ut se inscribit), ante prædictum tempus nuncupare non potuit, quoniam in fine tantum illius anni Becum ingressus est, ut unicuique chronotaxim Vitæ S. Anselmi volenti sine mora patebit. Quocirca ille me non dissentientem habebit, qui illam epistolam anno 1060 aut tardius scriptam fuisse suggeret, dummodo annum tamen 1066, quo Robertus de Tumbalena ad præposituram S. Vigoris assumptus est, non excedat. Sane circa hæc tempora sæpius in Pictavensem agrum venisse videtur S. Hugo, cum de stabiliendo Novo-Monasterio ageretur, ut ex his liquet quæ sæpius in *Commentario de SS. Amando et Juniano* num. 19 exposita sunt. Unde facile excurrere potuit in monasteria Normanniæ et Armoricæ, non ita disjuncta. Aliud autem spatium aptius non occurrit, siquidem in catalogo abbatiarum et prioratum Bibliothecæ Cluniacensis (g) inserto, nullum asceterium mihi obviat, quod adire debuisset, aut adisse noscatur S. Hugo ante annum 1070, quo tempore dubium non est, quin S. Anastasius Cluniaci jam versaretur.

19 Ascendendum tamen esse saltem ad ann. 1067 aut alium propiorem, ex eo colligitur quod circa hoc tempus Guillelmus Nothus, Normanniæ dux, nondum S. Hugonem viderat, licet eum summo opere videre cuperet: quod duplex assertum petitur ex Bibliotheca Cluniacensi (h). Istic quippe narratur hunc ducem incredibili reverentia excepisse S. Hugonis benedictionem, quam sibi Warmundus abbas, tamquam legatus deferrebat antequam sancti Cluniacensis abbatis colloquio frui potuisset. Cum vero Warmundus, qui illic abbas dicitur, circa annum 1067 abbas Dolensis factus sit, inde quoque sequitur S. Hugonis iter et Anastasii nostri in Cluniacum discessum ad hæc tempora differenda videri. Atque exhinc probabile fit S. Anastasium viginti circiter annos in insula Tumbalena vixisse, quandoquidem superius monstravimus eum ante annum 1048 e Monte S. Michaelis abiisse. Neque multo longius esse potest hoc spatium, quoniam inferius videbimus Anastasium circa annum 1073 in Hispaniam missum; quod non factum videtur, antequam commorationem suam aliquot annos Cluniaci protraxisset. Similiter initium ejus vitæ eremiticæ non multum differenda est ante annum 1048, quoniam secus, cum in Montem S. Michaelis advenit, non ita sopita esse potuisset memoria inibi a Suppone gubernii, quam ut post annum tantum de eo audiret Anastasius.

20 Quod vero S. Anastasius post migrationem Supponis et melioris abbatis adventum pristinum suum cenobium non repetiit, sed eremiticam suam vitam protraxit, ratio absque dubio est, quod his temporibus vita eremitica sanctorum meliorque habebatur; cujus sententiæ tum vigentis ipsum S. Petrum Da-

D

ut ex Vitis
SS. Anselmi
et Hugonis

E

crui tenta-
tur.

F

Cur S. Anastasius post Supponis ejectionem non repetiit suam abbatiam. Recapitulatio chronologica.

(a) P. 129. Edit. poster. — (b) Lib. LIX, § LXXX, t. IV, p. 471. — (c) Opera S. Anselmi, p. 452. Edit. 1675. — (d) P. 21.

— (e) Oper. Hildeberti Cenoman., Col. 921. — (f) Col. 493 et seqq. — (g) col. 1751. — (h) Col. 453.

miiani

A miani lib. VI, epistola XII testem dicit Ceillier (a), eamque B. Simonem, comitem Crispensem, secutum fuisse tradit ejus biographus (b). Quæ omnia ut paucis contrahamus, summe verisimile est S. Anastasium, circa annum 1020 natum Venetiis et in patria bonis litteris laudabilissime eruditum, ante annum 1048, Suppone abbate, ad Montem S. Michaelis devenisse, atque inde non multo post exactum tirocinii annum et assumptam monachalem vestem in vicinam rupem Tumbaleniam cum amico suo Roberto recessisse; ubi cum degeret, S. Anselmus ejus laudes ad socium Robertum scripsit amicitiamque postulavit; Robertus vero, amico hortante, Commentarium in Canticum Canticorum condidit, ipse autem Anastasius, qui inde circa annum 1067 Cluniacum abiisse videtur, nequaquam scriptiunculam quamdam de sacra Eucharistia, ut quidam scriptores voluerunt, exaravit. Hactenus de priori parte vitæ S. Anastasii.

§ II. S. Anastasius Cluniacum petit; quaeritur quo anno et cur a S. Gregorio Papa VII in Hispaniam missus sit; an ad prædicandum Sarracenis? Mors et Reliquiæ S. Anastasii.

S. Anastasius mittitur Cluniaco in Hispaniam,

Cum itaque S. Hugo circa annum 1067, aut paulo serius in Normanniæ tractum advenisset, et per aliquot dies de vita et conversatione Cluniacensium fratrum S. Anastasio refulisset, ei tandem persuasit ut secum Cluniacum pergeret. Cum vero in hac sanctitatis palæstra plures annos, ut ex narrandi Galterii modo elucet, sese exercuisset, ad amussim regulam sequens et multa ei jejunia, vigiliæ, genuflexiones, et orationes nocturnas superaddens, exercuisset, præcepto sancti patris nostri Papæ Gregorii septimi et trina persuasione venerabilis viri abbatis sui Hugonis, Hispaniam ingressus est, ad prædicandum, inquit Galterius num. 5, Sarracenis; quod quo sensu intelligendum sit, quove tempore id factum sit, disquirendum jam est. Cum autem iterum hoc loco ab Hagiographis Benedictinis dissentirendum sit, quid de his senserint prælaudati scriptores consignandum est, ne inauditi judicentur: Aliam, inquit num. 3, deprehendimus notam ex Beati Anastasii vita repetitam, scilicet ex ejus in Hispaniam profectio, quam jubente Gregorio VII summo pontifice, et mittente Hugone abbate Cluniacensi, ab eo susceptam fuisse testatur idem Vitæ auctor. Hoc autem iter anno circiter MXXIV consignamus, scilicet paulo post Alfonsi regis restitutionem, cum Gregorius jam secundum pontificatus sui annum attingisset. Non enim Anastasium ex iis fuisse censemus, quos postea Sanctus Hugo in Hispaniam transmisit, ut ibi disciplinam monasticam restaurarent. Isti nempe in Hispaniis permanserunt, variis monasteriis de novo construendis, aut certe veteribus restaurandis intenti; quorum etiam plerique ad episcopales infulas evecti sunt. At Anastasius eo solummodo profectus fuerat, ut Sarracenis Christi Euangelium nuntiaret; hinc, cum se incassum labore advertisset, in Gallias repedavit. Quæ quomodo vera sint, non inutile erit expendisse, quoniam nonnullam lucem inde af-

fundi posse arbitror parti historię monasticæ in Hispania, aut si mavis, ipsius historię ecclesiasticæ.

22 Non tamen est quod in examen vocemus universam disputationis seriem, quam multis jam exagavit P. Joannes Franciscus Masdeu in Historia critica Hispaniæ (c). Absurda quippe nimis est, quam ut refellatur, quorundam assertio, qua vita monastica primum in Hispaniam invecta prædicatur ineunte sæculo undecimo a monachis Cluniacensibus. Num vero hoc tempore, scilicet regnante Alfonso Majore, celeberrimi ii monachi quædam monasteria illic occupaverint, quum multis quoque disputetur a prælaudato P. Masdeu, qui negantem sententiam adstruens adversariorum simul profert argumenta, in quæstionem iterum vocare non libet; verumtamen si admittatur monachos Cluniacenses, Alfonso Majore rege, in Hispaniam non advenisse, caveat tamen lector ne Cluniacenses Hispania excludat usque ad tempora Alfonsi Magni, aliis VI dicti: qui recentium quorundam scriptorum error est. Hujus enim Alfonsi pater, superioris Alfonsi filius, qui apud plurimos Fredelannus, vulgo autem Ferdinandus dicitur, monasterium Cluniacensi et ejusdem monasterii monacho, Atoni nomine, ecclesiam Sanctæ Agathæ, cui deinde Alfonsus VI monasterium adjecit, dedit atque concessit, additis in censum annuum nonnulla pecunia, et usu prædiorum. Ipsum instrumentum legis in Notis ad Bibliothecam Cluniacensem (d). Omnium vero maxime Cluniacenses promovit in Hispania sæpius laudandus Alphonsus VI, de quo sic Petrus Venerabilis in fine libri i Miraculorum (e): Præter hæc (censum annuum) duo monasteria in Hispaniis ex propriis construxit, alia a quibusdam aliis personis construi permisit, et ubi construerentur adjuvit: in quibus Cluniacenses monachos ponens, et unde omnipotenti Deo regulariter servire possent, regia liberalitate affluenter largiens. Et pene mortuam monasticam religionis fervorem ex parte in Hispaniis reparavit. At jam propius res inspicienda est.

23 In primis certum est extremis annis pontificatus Alexandri II, et præsertim eo tempore, quo S. Gregorius VII Ecclesiæ gubernacula tenuit, id est ab anno 1073 usque ad annum 1085, semel et iterum Cluniacenses in Hispaniam abiisse; at ne in latiore campum excurramus, juvat intra breve spatium totam concludere quæstionem, quæ in hoc fere versatur: quinam comites fuerint Hugonis Candidi, cum a S. Gregorio in Hispaniam deputatus fuit. Plures e comitatu excludunt quemdam Robertum, eumque ante annum 1070 in Hispaniam ad Alfonsum regem mittunt, cum tamen Alfonsus tum esset in carcere; alii, ut Sandovalius (f), Robertum et Marcellinum Hugoni socios addunt, et excludere videntur S. Anastasium, aut alium quemcumque. Qua super re primo exhibendum videtur fragmentum litterarum, quas integras edidit Dacherius (g). In hoc quippe fragmento, quod ipsius Alfonsi VI ad S. Hugonem conscriptum opusculum est, ita quæstionis cardo vertitur, ut ex ignorantia temporis quo scripta sit, necessario multi orti sint errores, etiamnum vigentes; en illud fragmentum: Quanta te, gloriosissime pater, devotione diligam, melius, ut deuto, ipse cognoscis, quam aliquis doctor in charta scribere possit; * Robertum, quem super omnes monachos teneo excellentiorem et cariorem, vestrumque ex intimo

ubi Cluniacenses aliquot jam pridem degebant.

Ex epistola Alfonsi VI regis Castellæ et Legionis

* supplet Mabillonius: ad te remitto

(a) Hist. des Aut. Ecclési., tom. XX, pag. 530. — (b) Act. SS. Ord. S. Benedicti, sæc. vi, part. II, p. 379. — (c) Historia critica de la España, tom. XV, pag. 252 et seqq.

(d) Col. 463. — (e) Biblioth. Cluniac., col. 1296. — (f) Chron. general de España, tom. XI, p. 100. — (g) Spicileg., t. III, pag. 407. Edit. poster.

corde

A corde fidelissimum confratrem, scientem qualiter tuus amor factus est mihi velut ignis tota die et nocte ardens in corde meo; unde si omnia mihi dedisses, quæ in mundo habere potes, puto nihil esse ad comparationem illius boni, quod causa mei particulam tui gregis, quem spirituali fovisti manu, in nostris partibus misisti. Quapropter gratia Domini te illuminante, ego servus servorum Dei, omnino tuæ subjectus pietati, magis ac magis deprecor paternitatem, ut in bono quod cœpisti perseveres, quatenus aliquos tuæ sanctissimæ religionis domesticos mittere digneris, et ut illud nostrum et vestrum locum, quem tuo sanctissimo fonte incepisti rigare, repleant tua dulcedine, dum in hoc fragili moveor.

quæ non anno 1070,

24 Lucas Dacherius, qui illas litteras Alfonsi ad Hugonem edidit, affigit, huic scriptioni annum 1070; quod nimia fiducia admisit Mabillonius in suis Annalibus (a) ad hunc annum. Verum erroneum esse hunc calculum ostendit primo ipse epistolæ finis, qui sic sonat: De Romano autem Officio, quod tua jussione accepimus, sciatis nostram terram admodum desolatam esse; unde vestram deprecor paternitatem, quatenus facitatis ut dominus Papa nobis suum mittat cardinalem, videlicet domnum Giral dum, ut ea quæ sunt emendanda emendet, et ea quæ sunt corrigenda corrigat. Vale. Etenim talia anno 1070 scribi non potuerunt; quandoquidem Giral dum non anno 1070, sed anno tantum 1072 ab Alexandro II cardinalis creatus sit, ut unanimi voce asserunt: Wion in Ligno Vitæ (b). Ughellus in Italia sacra (c), Ciaconius in Vitis summorum Pontificum (d), etc.: unde saltem dicendum foret, hanc epistolam non ante annum 1072 fuisse scriptam. At hic sistendum non est, quoniam etiam tardius scriptam fuisse constat.

sed in priori parte anni 1075 scripta est,

25 In citata scilicet Alfonsi epistola hæc alia quoque prostant verba: Ad hæc scito, sanctissimo loco Cluniacensi solitus erat dare (vide hujus Commentarii prævii num. 22.) ego annuente Deo, in diebus vitæ meæ duplicabo. At universi Sancti Hugonis biographi conveniunt in assignanda hujus duplicationis causa certo alicui facto, certoque anno. Unus pro reliquis audiatur Hildebertus Cenomanensis episcopus, quem vel in suis operibus (e), vel in Opere nostro ad diem XXIX Aprilis (f), vel in Bibliotheca Cluniacensi (g) latius consule, nos autem hic breviamus. Postquam itaque biographus ille narravit, quo pacto Alfonsus per episcopum, a B. Petro missum, liberationis suæ diem instare, et Sanctius ab eodem Apostolo in somniis monitus fuisset, ut fratrem suum e carcere liberaret; postquam insuper insinuavit hæc beneficia, (quæ tamen Rodericus Toletanus (h) Petro Usserio comiti, et Urracæ sorori adscripsit.) ad preces S. Hugonis cælitus data fuisse, subjungit: Sic Ildefonsus et sibi pariter et regno restitutos, ut liberatorem suum videre et colloquio ejus donari mereretur, destinatis apicibus imploravit; qui apices aut litteræ absque dubio respiciunt supra recitatam epistolam. Deinde sic pergit: Impletur votum potestatis... Exultat rex.... Qui ne intercessoribus suis ingratus aliquando videretur, duplicato censu paterno ducentas (variant in hoc numero S. Hugonis biographi) auri uncias Cluniacensi cœnobio quotannis disposuit assignari, diem utriusque exitus et de carcere scilicet et de corpore cele-

brems habere desiderans. Ita vir Dei cum prædicta remeans pecunia, adducebat Maurum, etc.

26 Verum hæc non uno eodemque tempore facta sunt: anno enim 1070 Alfonsus, sive Ildefonsus a Sanctio suo fratre in prælio captus fuit, et in carcere reclusus; istic tamen non diu delituit: nam paulo post memoratam Sanctii visionem fuit inde extractus, non ut libertati restitueretur, sed ut custodiretur in monasterio SS. Facundi et Primitivi, atque illic monachalem vestem indueret; quod non proposito, sed timore fecit, ait Rodericus. Ast hæc vana et minus stricta vincula non obstiterunt, quin anno 1071 effugerit Alfonsus, petieritque aulam regis Toletani, quocum permansit, donec frater suus misere occisus est ineunte, ut videtur, anno 1072. (Vide de dubia hac ætate Historiam regum Castellæ et Legionis Sandovalii (i)). Cum autem tantum post hanc eadem ad finem mensis Octobris, ut Sandovalius (k) tradit, Alfonsus regno Legionis atque Castellæ potitus sit, et se regem Hispaniarum dicere potuerit, necesse est ut prædicta epistola, in qua se regem Hispaniarum nuncupat, non ante hoc tempus fuerit scripta: quin etiam inter regni adeptionem et hujus epistolæ scriptionem non nullum interval- lum cucurrit; necesse quippe fuit, primo ut summus Pontifex, qui S. Hugoni jubendi jus dedit, (ait enim Alfonsus: Quod tua jussione accepimus, scilicet jubente S. Hugone nomine Pontificis,) eadem Sanctii et Alfonsi in regnum restitutionem resciverit, dein ut pontificium mandatum ad S. Hugonem pervenerit, et demum ut hic scripserit ad Alfonsum, atque ut Alfonsus hanc jussione exsequi tentaverit, ejusque viderit fructus; quibus negotiis tres saltem menses assumpti fuerint. Quæ ita presse sumpta ad initium saltem anni 1073 prædictam Alfonsi epistolam referrent.

27 Accuratius adhuc determinari potest hujus scriptionis tempus, et quidem ex his jam supra recitatis verbis, quibus Alfonsus S. Hugoni significat in ditionibus suis magnam desolationem exortam esse ob introductum Officium Romanum; seque propterea ab eo efflagitare, ut curet cardinalem Giral dum a Pontifice in Hispania mitti, qui emendet quæ emendanda repererit, et corrigat quæ crediderit corrigenda. Quæ verba si conferantur cum epistola S. Gregorii VII data ad Giral dum Ostensem et Raimbaldum subdiaconum ii kalendas Maii anno 1073 et cum altera ejusdem Pontificis data ad eundem Giral dum kalendis Julii ejusdem anni, uno tantum pacto ea explanari posse penitus mihi persuasum est. Giral dum videlicet ab Alexandro II, qui die XXI Aprilis anni 1073 obiit, in Gallias et Hispaniam legatus fuerat cum Raimbaldo. Mense Maio versabatur in Gallia, ubi receperit priorem, de qua modo dixi, S. Gregorii epistolam, quæ sexta libri I apud Labbeum est (l) et in qua S. Gregorius sic loquitur: Præterea hæc meminisse debetis quod in litteris quoque domini nostri beatæ memoriæ Alexandri et nostra quoque legatione orati et commoniti fuistis, quatenus causi Evuli comitis de Rocceio per vos et per antedictum abbatem (Hugonem Cluniacensem) favorem addere insisteretis; et cognita pactione, quam nobiscum de terra Hispaniæ pepigit in scripto, quod sibi dedimus, una cum consilio abbatis, tales illic personas dirigi procuraretis, qui et errorem Christianorum, qui ibi reperiantur in spiritualibus corrigere saperent... Vos autem ex nostra parte rogate abba-

D

ut, discusso ordine chronologico aliquot gestorum Alphonsi regis,

E

S. Gregorii VII

F

(a) Lib. LXIII, § LXXII, t. V, p. 29. — (b) T. I, p. 221. — (c) T. I, col. 59. — (d) T. I, col. 838. — (e) Col. 917. — (f) Act. SS., t. III April., p. 637. — (g) Col. 419. (h) De reb.

Hispan., lib. vi, cap. xv. Collect. Pat. Toletan., t. III, p. 130. — (i) Chron. general de España, t. XI, p. 110. — (k) Ibid., p. 120. — (l) Collect. Conc., t. X, col. 9.

tem

A tem, ut tales sibi (*Hugoni Candido cardinali*) adjungat, qui eum comitentur, quorum consilio et adiutorio iter et laborem illum fiducialiter aggredi possit, legatione tamen in eo principaliter posita. Extra Hispaniam vero nullius umquam publici rerum ecclesiasticarum negotii sine vestro consensu, quamdiu vos in Gallia fueritis, licentiam sibi (*Hugoni Candido*) dedimus faciendi. Mandat deinde sanctus Pontifex, ut ipse *Giraldus* vel continuo Romam revertatur, vel suæ moræ rationem reddat.

et legati Hugonis Candidi, probatur,

28 Pontificis jussa extemplo perfici cepta sunt. In Hispaniam profectus est *Hugo Candidus* cum *Roberto* monacho Cluniacensi, atque aliis sodalibus, quos inter sine dubio Sanctus noster *Anastasius*, ut ex inferius dicendis satis constabit. Acriter promovit *Hugo Candidus* et plerique Cluniacenses demandatum sibi opus: unde Hispanorum (*Castellanos* et *Legionenses* intelligo) animi vehementer sunt commoti; *Robertus* vero blanditiis devinciebat sibi regem, et simul abolitionem ritus Mozarabici impediabat: quod *S. Gregorii* epistolæ II et III libri VIII apud

B Labbeum (a) certum faciunt. Interea morabatur etiamnum in Gallia cardinalis *Giraldus*, Gallicanæ Ecclesiæ negotiis occupatus, atque inter alia severiorem se gerens erga archiepiscopum Ausciensem: quod ex epistola *S. Gregorii*, quæ apud Labbeum XVI libri I (b) est, novimus. Agebatur tum vel finis mensis Maii, vel initium mensis Junii anni 1073. Atque eidem tempori annectenda est epistola *Alfonsi* ad *S. Hugonem* Cluniacensem, qua, ut vidimus, postulat ut curet *S. Hugo*, ne renuat dominus *Papa* suum mittere cardinalem *Giraldum*, qui melius ordinaret, quæ ad officium Mozarabicum spectabant. Cum id rescivit *Giraldus* statim in Hispaniam profectus est. Atque hæc profectio per *Giraldi* litteras vel per episcopos Gallias, quos durius habuerat, kalendis Julii indictione undecima, id est, anno 1073 Romæ jam innotuerat: cujus assertionis irrefragabile argumentum est memorata *S. Gregorii* epistola XVI libri I, in qua post nonnullas objurgationes, quod gesta sua in Gallia non satis declaraverat, hæc habemus: Nobis equidem gratum est, quod pro negotiis sanctæ Romanæ Ecclesiæ in Hispanias profectus es. Verisimiliter *S. Hugo* tum comitatus est *Giraldum*, et duplicem, de quo diximus, censum ab *Alfonso* accepit: ocus saltem in Hispaniam non est profectus. Quod ad tempus *Giraldi* itineris spectat, nihil est quod nos moretur

C *Flores* (c), qui *Giraldum* ad annum 1071 aut 1072 inducit in Hispaniam. Nam ad id inductus videtur ob id unum quod anno 1074 Romano Concilio interesse vidit episcopos Hispanos. Verum hanc difficultatem solvit ipse *S. Gregorius*, cum in epistolis, ad *Alfonsum* Castellæ et *Sancium* Navarræ reges XIV kalendas Aprilis indictione XII, seu anno 1074 datis (d), scribat episcopos Hispanos, qui NUPER Romam venerant per scripta sua se id facturos (amplexuros ritum Romanum) et in manu sua firmasse. In fine hujus chronotaxis liceat mihi repetere, præmisso modo omnia bene inter sese consonare, secus vero creari labyrinthum.